
V reji masek
Daleko za hranicemi naší země, v asijském Mongolsku, lidé netančí jen pro zábavu. 
Věří totiž, že tanec má magickou moc. Už více než dvě stě let tam při různých 
příležitostech tančí tanec cam (čti cam). Na otevřeném prostranství jej míst-
ním lidem předvádějí buddhističtí mniši přestrojení za bohy a démony. Jsou oděni  

do pestrobarevných kostýmů a tváře jim zdobí veliké masky.

Podívaná je to vskutku netradiční! Představení začíná příchodem strážců pohřebiště, 
kteří mají za úkol hlídat taneční prostor. Následuje je bílý stařec, havran, ženské 
božstvo se lví hlavou, pán podsvětí nebo bájný pták garuda, který v  zobáku drží 
hada. K  tanci jim hraje orchestr. Ten vypadá ale trochu jinak, než jsme zvyklí.  
Hraje se totiž na  bubny, gongy, malé bubínky nebo trubky – ty se prý dokonce  

dříve vyráběly z lidských kostí.

Chop se pastelek nebo fixů a vybarvi si některé z  masek v  našich omalovánkách.  
Masku strážce pohřebiště si pak můžeš vystřihnout, nalepit na čtvrtku a dotvořit  
dle vlastní fantazie. Jediné, co k tomu budeš potřebovat navíc, jsou nůžky a provázek.

Navštiv výstavu Tajný život sbírek: Mongolsko a buddhismus v  Historické budově 
Národního muzea, kde jsou k  vidění skutečné masky. Podle jednoho z  videí  

ve výstavě si můžeš také starobylý mongolský cam zkusit zatančit.

Výstava Tajný život sbírek:  
Mongolsko a buddhismus

©
 N

ár
od

ní
 m

uz
eu

m



strážce pohřebiště

©
 N

ár
od

ní
 m

uz
eu

m



bílý stařec

©
 N

ár
od

ní
 m

uz
eu

m



pták garuda

©
 N

ár
od

ní
 m

uz
eu

m



pán podsvětí

©
 N

ár
od

ní
 m

uz
eu

m


